
  فراکسیون های انقلاب اسلامی و مستقلین مجلس 
در انتخابات هیأت رئیسه ائتلاف کردند

پایداری قالیباف در ریاست 

انتخابات هیأت 
رئیسه مجلس و 

به‌ویژه انتخاب 
مجدد محمدباقر 

قالیباف به 
ریاست نشان داد 
موازنه در مجلس 

 تا چه حد 
به سمت ائتلاف 

انقلابی‌ها 
و مستقلین 

 سنگینی 
می‌کند

دیروز رقابت 22 نماینده برای کسب 6کرسی 
دبیری هیأت رئیسه و آخرین تلاش‌های 
طیفی  از نمایندگان مجلس برای جلوگیری 
از تمدید ریاست مجلس، میز کار نمایندگان 
را با اعلامیه‌های تبلیغاتی پوشانده بود. اما 
در نهایت محمدباقر قالیباف با رأی قاطع 
نمایندگان مجلس رئیس »خانه ملت« باقی 
ماند. براساس دیگر نتایج رأی‌گیری، هیأت 
رئیسه مجلس نیز فقط با دو تغییر در جایگاه 
دبیران، به کار خود ادامه می‌دهد. دیروز از 
وقت معمول آغاز جلسات صحن مجلس، 
نزدیک به 45 دقیقه گذشته بود که جلسه علنی 
با دستور کار برگزاری انتخابات اجلاسیه دوم 
مجلس دوازدهم آغاز شد. تأخیری که احتمالاً 

مسبب آن، آخرین رایزنی‌های فراکسیونی برای 
معرفی و حمایت از نمایندگان هم‌طیف در 
جایگاه‌های 12گانه هیأت رئیسه بود. حاصل 
این رایزنی‌ها ائتلاف دو فراکسیون مهم انقلاب 
اسلامی و مستقلین در یک‌سو، و هم‌داستانی 
فراکسیون گام دوم و پایداری‌ها در سوی دیگر 
بود. ترازویی که آرای نهایی و به‌ویژه انتخاب 
مجدد محمدباقر قالیباف به ریاست مجلس، 
نشان داد تا چه حد به سمت ائتلاف انقلابی‌ها 

و مستقلین سنگینی می‌کند.
پایداری‌ها با صرف نظر کردن مرتضی آقاتهرانی 
از وارد شدن به میدان رقابت با قالیباف، به 
سمت نیروهای جویای‌نام‌تر خودشان رفته 
بودند. نمایندگان این جریان سیاسی در 
نهایت بعد از مطرح کردن نام‌هایی همچون 
حمید رسایی به گزینه »معرفی و ثبت‌نام احمد 
راستینه« سخنگوی کمیسیون فرهنگی به‌عنوان 
نامزد ریاست مجلس رسیدند. همچنین روز 
گذشته برای کمتر از یک دقیقه نام هادی 
قوامی و احمد بیگدلی از نمایندگان عضو 
فراکسیون مستقلین هم به‌عنوان رقبای 

جایگاه ریاست اعلام شد. اما این دو نماینده 
بلافاصله با اعام کناره‌گیری‌شان به نفع 
قالیباف، موجبات اعتراض جریانی را فراهم 
آوردند که امیدوار بود اگر نمی‌توانند ریاست 
مجلس را به‌دست آورند، دست‌کم از میزان 
آرای قالیباف بکاهند. غافل از اینکه نمایندگان 
مجلس دوازدهم در دومین سال فعالیت 
خود، با اقبال بیشتری قالیباف را به سکانداری 
مجلس انتخاب می‌کنند. قالیباف در نهایت 
با 219 رأی از ۲۷۶ کارت توزیع شده و ۲۷۲رأی 
مأخوذه )21رأی بیشتر نسبت به سال اول(، 
برای ششمین سال متوالی بر صندلی ریاست 

پارلمان تکیه زد.

سهم کاهشی وزن اقلیت
تنها نماینده رقیب برای ریاست مجلس، یعنی 
احمد راستینه، که اعتراضش به کناره‌گیری 
قوامی و بیگدلی دقایقی تنش‌آفرین شده 
بود، با احتساب 15 رأی سفید و 2 رأی باطله، در 
نهایت چیزی بیش از 36 رأی نداشت. این عدد 
در اغلب رسانه‌ها به معنای تأیید در اقلیت قرار 

گرفتن جریان مدعی تعبیر شد؛ اما معنای آن هر 
چه بود، در نهایت مسأله، مشخص شدن وزن و 
جایگاه جریانی در مجلس بود که طی یک سال 
گذشته با تحرکاتی همچون کلید زدن استیضاح 
وزرا، افشاگری‌ها و ادعای مچ‌گیری پیوند خورده 
است. این وزن‌کشی در عین حال حکایت 
از این داشت که حتی بخشی از نمایندگان 
منسوب به طیف پایداری هم ترجیح داده‌اندبه 

گزینه این طیف رأی ندهند. 

هیأت رئیسه‌ای با کمترین تغییر
در حالی که برای دو جایگاه نایب رئیسی فقط 
6 نامزد ثبت نام کرده بودند و کرسی‌های 
ششگانه دبیری 22 نامزد داشت؛ ترکیب هیأت 
رئیسه جدید با کمترین تغییر ممکن نسبت به 

گذشته، شکل گرفت. علی نیکزاد و حمیدرضا 
حاجی بابایی با ۱۱۱ رأی از مجموع ۲۷۳ رأی 
شمارش شده به عنوان نواب ریاست مجلس 
شورای اسلامی انتخاب شدند. به دلیل تساوی 
آرای نواب رئیس، تعیین نایب رئیس اول به 
قرعه گذاشته شد و در نهایت علی نیکزاد که در 
روزهای گذشته عده‌ای احتمال رأی نیاوردنش را 
مطرح می‌کردند، به نایب رئیسی اول مجلس 
رسید. احمد نادری، رضا جباری، عباس 
پاپی‌زاده، صدیف بدری، مجتبی بخشی‌پور 
و روح‌الله متفکرآزاد 6 منتخب دبیری از سوی 
نمایندگان بودند و علیرضا سلیمی، عباس 
گودرزی و جلیل میرمحمدی هم به عنوان 
ناظران هیأت رئیسه انتخاب شدند. به این 
ترتیب فقط صدیف بدری و رضا جباری بودند 

که جایگزین محمد رشیدی و مجتبی یوسفی در 
جایگاه دبیری هیأت رئیسه شدند. در پی همه 
آنچه اتفاق افتاد و روایت شد؛ تمدید ریاست 
محمدباقر قالیباف بر مجلس با آرایی بیشتر، 
آن هم با وجود حجم سنگین تبلیغاتی که علیه 
او انجام شده بود، در ارزیابی نمایندگان معانی و 

پیامدهای ویژه خود را داشت.
چنانکه برخی نمایندگان در گفت‌و‌گو با »ایران« 
حفظ شأن و جایگاه قوه قانونگذاری و نظارت 
کشور به واسطه تقویت اقتدار جایگاه ریاستش 
و در عین حال سبب کاسته شدن از حجم 
اعمال فشارهای غیرضروری به دولت در قالب 
وظایف نظارتی مجلس را از دلایل بروز این 
نتایج برای انتخابات اجلاسیه دوم مجلس 

دوازدهم دانستند.
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انسجامی که در مجلس شاهد 
بودیم، محصول عوامل متعددی 
بود. ملاحظه شرایط خاص کشور 
در عین ضرورت حضور شخصیتی 
در رأس مجلس که بتواند ضمن 
جلوگیری از بروز هرگونه اختلاف و 
تفرقه زمینه‌ساز همکاری و همدلی 
بیشتر میان مجلس و دولت باشد، 
از جمله این دلایل بود. حال آن 
که یک جریان اقلیت در یک ماه 
اخیر به شدت علیه رئیس مجلس 
فعالیت کردند و روزانه صدها پیامک حاوی تهدید و توهین 
به نمایندگان فرستادند. اما در نهایت همین شیوه نادرست 
وارد شدن به رقابت انسجام نمایندگان را برای جلوگیری از 

تضعیف جایگاه ریاست مجلس بیشتر کرد.

محمدمهدی 
شهریاری

عضو کمیسیون 
امنیت ملی

جلوگیری از تضعیف جایگاه هیأت رئیسه

امروز قالیباف، آن قالیبافی 
که ریاست مجلس یازدهم 
را بر عهده داشت، نیست. 
برخوردهای ایشان در مجلس 
دوازدهم بر پایه رئیس و 
مرئوسی نبود. او بیش از هر 
زمان دیگری خودش را ملزم 
به اداره مجلس بر اساس 
آیین‌نامه داخلی دانست و 
همین سبب شد که ارتباط 
واقعاً خوبی میان نمایندگان 
و جایگاه ریاست مجلس شکل بگیرد. این تغییر 
رویه مشهود در کنار هجمه‌های ناحقی که علیه 
ایشان مطرح شد، نمایندگان را در حمایت از ریاست 

قالیباف منسجم کرد.

مهرداد لاهوتی
عضو کمیسیون 

برنامه و بودجه

به دور از نگاه رئیس و مرئوسی

انتخاب آقای قالیباف در 
دوره جدید، افزایش آرای 
ایشان آن هم در شرایطی 
که معدودی تمایل داشتند 
از این آرا کاسته شود، این 
پیام مشخص را داشت 
مجلس  نمایندگان  که 
ی‌ها  ز جوسا ز  ا مستقل 
فکر  حاشیه‌پردازی‌ها  و 

 . می‌کنند
این است که بر خلاف 
تاش جریاناتی در بیرون مجلس بر اساس 
توانمندی‌ها تجربیات افراد و میزان اثرگذاریشان 
در صحنه علنی مجلس تصمیم‌گیری کردند و 

انتخاب مناسبی داشتند.

وحید احمدی
عضو کمیسیون 

امنیت و سیاست 
خارجی

تصمیم گیری مستقل از جوسازی 

متأسفانه در روزهای اخیر 
ح‌ریزی  طر سناریوهایی 
مجلس  تا  بود  ه  شد
تضعیف شود یا دست کم 
به انشقاق و شکاف مبتلا 
شود. اکثریت نمایندگان 
اما در مقابل این سناریو 
به  که  اکثریتی  رأی  با 
آقای قالیباف دادن نشان 
دادند که مجلس همدلی 
و انسجام لازم را دارد. در 
انتخابات دیگر جایگاه‌های هیأت رئیسه هم 
رقابت‌ها بسیار نزدیک بود و همدلی و هم افزایی 
در واکنش نمایندگان به انتخاب همکارانشان از 

هر طیف و جریان نمایان بود.

حاکم ممکان
عضو کمیسیون 

اقتصادی

مجلس انسجام دارد

انتخابات مجدد قالیباف به ریاست 
مجلس و بویژه افزایش رأی ایشان 
دلایل متعددی داشت. بخشی از آن 
رسانه‌ای،  بداخلاقی‌های  واکنش 
پیامکی و ارتباطی بود که انجام شد 
و حتی پس از رأی‌گیری هم ادامه پیدا 
کرد. توافق در ائتلاف فراکسیون‌های 
انقاب و مستقلین مجلس این بود 
که رئیس مجلس با رأی بسیار بالایی 
انتخاب شود و نماد اتحاد در درون 
مجلس باشد. این رأی و وزن کشی 
پیام مشخصی داشت و آن اینکه مشخص شود وزن تفکرات 
رادیکال در مجلس تا چه حد با میزان هیاهویی که آنها در 
خانه ملت به راه می‌اندازند تناسب ندارد و در مقابل صدای 
واقعی این مجلس تا چه حد مبتنی بر وفاق و عقلانیت است.
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سرلشکر باقری و اسکندر مؤمنی با همتایان پاکستانی خود دیدار کردند

مبارزه با تروریسم در اولویت همکاری‌ تهران و اسلام‌آباد

همکاری‌های 
مشترک 
و تبادل 

اطلاعات 
درباره تحرکات 

گروه‌های 
تروریستی، 
شبکه‌های 

قاچاق و 
شناسایی 

مخفیگاه‌ها 
و شبکه‌های 

مالی و 
لجستیکی آنها 

از مهم‌ترین 
حوزه‌های 

 همکاری 
تهران-

اسلام‌آباد به 
شمار می‌آید

ایران و پاکستان، دو همسایه با بیش از 
۹۰۰ کیلومتر مرز مشترک، سال‌هاست با 
چالش‌های امنیتی مشترکی نظیر فعالیت 
گروه‌های تروریستی، قاچاق مواد مخدر و 
ناامنی‌های مرزی مواجه‌اند. این مسائل، 
محور اصلی گفت‌وگوهای اخیر مقامات 
ارشد دو کشور بود. این دیدارها یک روز 
پس از سفر رسمی نخست‌وزیر پاکستان 
به تهران و دیدار با مقامات عالی‌رتبه 

خ داد. ایران ر
سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح ایران در دیدار با ژنرال 
»عاصم منیر«، فرمانده ارتش پاکستان 
و اسکندر مؤمنی وزیر کشور در دیدار با 
»محسن نقوی« همتای پاکستانی خود، 
بر ضرورت تقویت همکاری‌ها برای رفع 

معضل تروریسم و ناامنی تأکید کردند.
در دیدار سرلشکر باقری و ژنرال منیر، 
سرلشکر باقری با اشاره به عزم راسخ 
تروریسم در  برای ریشه‌کنی  دو کشور 
مناطق مرزی، هماهنگی‌های موجود 
میان نیروهای مسلح ایران و پاکستان را 
مؤثر و ارزشمند خواند و خواستار گسترش 
این همکاری‌ها شد. ژنرال منیر نیز بر 
تقویت همکاری‌های امنیتی و دفاعی و 
مبارزه با تروریسم تأکید و با اشاره به 
تجربیات موفق ایران، از توسعه روابط 

دفاعی استقبال کرد.
همزمان، دیدار اسکندر مؤمنی و محسن 
نقوی بر موضوعاتی چون امنیت مرزها، 
مبارزه با تروریسم، مقابله با قاچاق مواد 
مخدر و تسهیل تردد زائران اربعین از 
پاکستان به ایران و عراق متمرکز بود. 
مؤمنی ابراز امیدواری کرد این گفت‌وگوها 
سرآغاز فصل نوینی در روابط دوجانبه باشد 
و به ارتقای همکاری‌ها در همه حوزه‌ها 
منجر شود. نقوی نیز با تأیید آغاز دوره‌ای 
جدید در روابط دو کشور، بر اهمیت 
همکاری‌های امنیتی و مرزی تأکید کرد.

 
 چرا همکاری مشترک؟

برخی مناطق مرزی ایران و پاکستان 
به  صعب‌العبور،  جغرافیای  دلیل  به 

پناهگاه برخی گروه‌های تروریستی مانند 
جیش‌الظلم و لشکر جهنگوی تبدیل 
شده‌ است که از خلأهای امنیتی ناشی از 
وضعیت جغرافیایی منطقه برای عملیات 
خرابکارانه در دو سوی مرز بهره می‌برند. 
حمات به پاسگاه‌های مرزی ایران و 
مرزی  درگیری‌های مشابه در مناطق 
این چالش را نشان  پاکستان، عمق 
می‌دهد. ایران با دیوارکشی در مرزهای 
شرقی و اجرای عملیات‌های نظامی و 
امنیتی، پاکسازی این مناطق را دنبال کرده 
اما تثبیت امنیت پایدار نیازمند همکاری 

نزدیک با پاکستان و افغانستان است.
از سوی دیگر، برخی از مناطق مرزی 
صعب‌العبور، به‌ عنوان گذرگاه قاچاق مواد 
مخدر از افغانستان به بازارهای جهانی 
استفاده می‌شود. ایران سالانه هزینه‌های 
هنگفت جانی و مالی برای مقابله با این 

معضل متحمل می‌شود.
به این دلایل همکاری‌های مشترک و 
تبادل اطلاعات درباره تحرکات گروه‌های 
تروریستی، شبکه‌های قاچاق و شناسایی 
مخفیگاه‌ها و شبکه‌های مالی و لجستیکی 
آنها از مهم‌ترین حوزه‌های همکاری تهران-
به شمار می‌آید. عملیات  اسام‌آباد 
مشترک سال گذشته در ایالت بلوچستان 
پاکستان و استان سیستان و بلوچستان 
ایران، که پس از سفر عباس عراقچی به 
اسام‌آباد انجام شد، نمونه‌ای از موفقیت 
این همکاری‌هاست. ایجاد پاسگاه‌های 
نظارتی  ی  سامانه‌ها نصب   ، ک مشتر
پیشرفته مانند دوربین‌های مداربسته و 
پهپادها و افزایش گشت‌های مرزی هم 

نفوذ گروه‌های تروریستی  از  می‌تواند 
جلوگیری کند. تصمیم دو طرف برای 
24 ساعته برخی گذرگاه‌های  فعالیت 
مرزی، همان‌طور که در دیدار وزرای 
کشور مطرح شد، در همین راستا قابل 
بررسی است. اسکندر مؤمنی بر توسعه 
بازارچه‌های مرزی و افزایش تبادلات تجاری 
هم تأکید کرد. این بازارچه‌ها می‌توانند 
با ایجاد فرصت‌های اقتصادی در مناطق 
بلوچستان،  و  مرزی، مانند سیستان 
و  داده  کاهش  را  اقتصادی  محرومیت 
از جذب افراد به گروه‌های تروریستی 

کنند. جلوگیری 
همکاری‌های نظامی دو کشور قرار نیست 
به مبارزه با تروریسم محدود باشد و 
می‌تواند در حوزه‌های متعددی گسترش 
پیدا کند. برگزاری مانورهای نظامی 
مشترک می‌تواند آمادگی نیروهای مسلح 
دو کشور را برای مقابله با تهدیدات تقویت 
کند. این رزمایش‌ها می‌توانند شامل 
مدیریت  و  وریستی  ضدتر تمرین‌های 
بحران‌های مرزی یا از جنس رزمایش 
مشترک دریایی که بهمن‌ماه سال قبل 

برگزار شد، باشند.
در مجموع گفت‌وگوهای اخیر میان مقامات 
ایران و پاکستان نشان‌دهنده اراده مشترک 
دو کشور برای مقابله با تهدیدات امنیتی و 
تقویت روابط در ابعاد مختلف است. این 
همکاری‌ها، در صورت تداوم و گسترش، 
می‌توانند نه‌تنها به تثبیت امنیت در 
مناطق مرزی منجر شوند، بلکه به توسعه 
اقتصادی، تقویت پیوندهای فرهنگی و 

افزایش ثبات منطقه‌ای کمک کنند.

علی عوض‌خواه

روزنامه‌نگار

 سیاست خارجی

عراقچی: جمهوری اسلامی تلاش برای ضربه زدن به وحدت مسلمانان را محکوم می کند

روابط برادرانه با همسایگان

به دنبال بازداشت حجت‌الاسام غلامرضا قاسمیان، 
مجری برنامه »محفل« در عربستان، وزیر امور خارجه 
و سفیر ایران در عربستان واکنش نشان دادند. به 
گزارش ایرنا، سیدعباس عراقچی در »ایکس« به زبان 
انگلیسی نوشت: »ایران با صراحت کامل هرگونه 
تلاش برای ضربه زدن به وحدت مسلمانان را، بویژه 
در فضای معنوی حج، محکوم می‌کند. ما مصمم 
هستیم به هیچ‌کس اجازه ندهیم به روابط برادرانه 
ما با همسایگانمان، از جمله به مسیر رو به‌جلوی 
روابط با عربستان سعودی آسیب بزند.« عراقچی 
افزود: »ایران مدیریت شایسته و کارآمد حج امسال 
را به خوبی ارج می‌نهد. با درود و دعای خیر برای 
دولت و ملت عربستان سعودی در میزبانی از زائران 
بیت‌الله الحرام، آرزوی توفیق و سربلندی ایشان در 
ادامه این مسیر را دارم.« علیرضا عنایتی، سفیر ایران 
در ریاض هم در »ایکس« نوشت: »مقامات عربستان 

حداکثر تلاش خود را برای خدمت به حجاج می‌کنند 
و حجاج، قدسیت حرمین را رعایت می‌کنند و به 

نظم موجود و حاکم پایبند هستند.« وی تأکید کرد: 
»هیچ کس اهانت و اهانت‌کننده را نمی‌پذیرد.« 
مجید رضاپناه، رئیس اداره حمایت‌های کنسولی و 
قضایی وزارت امور خارجه به »ایرنا« گفت که »بخش 
کنسولی در حمایت از حقوق اتباع ایرانی در جهان، 
بعد از اطلاع از بازداشت یک ایرانی به نام غلامرضا 
قاسمیان، مراتب را از طریق کنسولگری کشورمان در 
جده پیگیری نموده است.« رضاپناه افزود: »از دقایق 
اول بازداشت ایشان نمایندگی سیاسی و کنسولی ایران 
در عربستان وارد عمل شد و با صدور یادداشت رسمی 
خواستار آزادی ایشان شد. خوشبختانه با پیگیری‌های 
فشرده نمایندگی، نماینده سرکنسولگری ایران در جده 
تاکنون سه بار با ایشان ملاقات داشت.« قاسمیان 
مجری برنامه »محفل« است که در سفر حج، پس 
از انتشار ویدیویی انتقادی علیه مقامات عربستان 
سعودی، بازداشت شد. »علیرضا بیات« رئیس سازمان 
حج هم به زائران توصیه کرد: »همه باید توجه کنیم 
از هر اقدامی که باعث تفرقه و چنددستگی می‌شود، 
پرهیز کنیم و سفارش همیشگی ما به زائران احترام 

به مقررات عربستان است.«
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